## A R G U M E N T V M .

Acutissimæ febres , quibus indicijs reddantur mortales .

## D E C I S I O L I V I I I .

**R** Euerendissimus d. Ferrandus Mattiæsa , in hoc Siciliæ Regno , Sanctissimæ Quæstionis , inuentæ non solum ad refrænandos animos & audaciam & temeritatem sceleratissimorum populorum , sed etiam ad cæteros atrocitate suppliciorū ab impietate deterrendos . Quæ est , ut exigua

mia severitate t' puniant propter impurissima impietatis semina, eos qui hæres eos condemnati fuerint. Admissæ t' multis rationibus. Primum quia si ciuitas foret impuritate hereos contaminata, ita facile possit expurgari ab ea nefaria impietate. Deinde futurum ut viri boni & sapientes in sua probitate confirmentur; cū leges non in viros bonos, sed ad bonorum tutelam & patrocinium ferantur. (Læges enim iolis conseleratis esse timendas, multorumque flagitorum sibi coascijs, & scelerum pœnas; qui non possunt nisi gravitate suppliciorum refrænari;) Primus: Quæsitor, t' Viri certe præclarus ob clementiam. Flatibus cœpit cruciari qui t' quas inuehant humano corpori iniurias dixit Magister: testari possunt qui, colico malo cruciari solent, & ratio confirmat; quia retenti praui, t' ut causa & signum. Causa quidem variorum symptomatum. Nam frustra tentata à superiore parte contractione natura retrocedit & contrario motu ab infernis excrementa, bilem & fatus sursum propellit, vnde cephalalgia, vertigo, & similes affectus sequuntur, t'pe etiam spirandi difficultas ab oppressione diaphragmatis, tū aliorum multorum in ventre, qualia sunt dolor à tensione, & intemperie; tormina ab acri humore cum flatulento spiritu coniuncto & intercluso: dolores circa umbilicum propter anfractus tenuis intestini sensus vegetioris: circa lumbos propter cracum, & colum, & neruacea corpora, qui bus colum & renes inter se renes vero lumbis alligantur. Concavescens etiam materia crecit & quasi fermentatur. Vapor autem exhalas partim sursum recurrit, partim agitatus in se per anfractus intestinorum reciprocatur. Attenuat ergo partes alias item crassiusculas calor, atque ita dilatat & inflat ventrem, dum, ut Hippocrates loquitur, humor spirituatur, & sic supradictas miserias, alias que infortunio homini inuehit. Aqua miseria prædictus dominus Mattiensa a in aliam pessimam incurrit scilicet in febrem acutissimam & pernicioſissimam, à qua intra paucos dies huic mundi fabula cessit. Validus & fortis vir Quia ut in altera forore, scilicet re militari, vlla munitio t' omnino in expugnabilis est; quia ubi circumfistunt hostes, vel vi tormentorum, vel cuniculorum, vel per nocturnas insidias admotis scalis, vel diurnis laboribus defatigatis obfessis, vel proditione, vel ex teris militaribus stratagematibus denique capit. In re medicis illus ager est omnino validus, qd

vbi circunsistit morbus hostis, vel vi tormentorum, talia sunt in febre acuta dolores pertinaces capitis, ex quibus aphonia, & mors, ad tex. (Qui ex dolore muti sunt, agri, moriuntur) vel diurnis laboribus defatigatis ægris, vel per nocturnas insidias ad tex. (Superuenientes rigores, & nocte magis quodammodo exacerbantes cum vigilis & uenarum agitationibus in somnis atque vrinas præter arbitrium excertentes in comatosas aliquando finiuntur convulsiones) ex Prorrheto, vel proditione, ad tex. (Qui in principio leuiter habent cum pulsatione capitis & vrina tenui, ad crism deterius habent, mirum nihil est si & delirium & præterea vigilia euenerit) ex Acutis, vel alijs stratagematibus via-  
catur æger.  
 Domino ergo Mattiensa ex prædictis flatibus, viro Consistenti febris, quo vide-  
batur t' diurna fore, ad tex. in puncto.  
 Ex fortibus doloribus febres diurnæ. Et  
merito. Quia diurnitatis t' in morbis causæ internæ, aliæ externæ. Inter internas locus vbi continetur materia, pars corpo-  
ris affecta, viarum excretionis astrictio,  
natura materia. Externæ, quæ peccantur  
ab ægris, medicis, & ministris, locus, etas,  
regio, aeris constitutio, animi affectus. Ac  
quemadmodum pauca calida & tenuis ma-  
teria brenem morbum facit & ferè iudica-  
tur per excretionem, ita multa crassa fri-  
gida longius morbum trahit, & concoctio-  
ne vel abscessu magis terminatur, & fatus  
à crudis eleuantur, hosuc putuisse rationi  
consonum videtur. Diurna solam t' mor-  
bi longitudinem declarant per se, vt & co-  
flictus imperfecti. At acutissima pariter &  
pernicioſissima fuit vila quia si aquifimi-  
& t' pernicioſissimi sunt morbi, in quibus  
citò apparent quæ superuenientia signa-  
vocantur, & ea sunt mortalia, ad intelle-  
ctum tex. (Cum autem in febris ter-  
ribile aliiquid quinta die fiat) ex quarto  
de Acutis febris ista acutissima & perni-  
cioſissima erat, quia horrenda multa pri-  
mo quaternario visa, ut lingua sicca aspe-  
ra & nigra, vrine exquisitè aquosa, quia in  
contrarium coctioni dispositionem abie-  
runt, & omnem illius actum refugerunt.  
 Pulsus intermittens, & ad manum parum  
ardenter febicitabat cum quadam impla-  
ciditate exactè ergo acutissima, & perni-  
cioſissima erat. Quidam linguam. Primum à  
calore febri, & calida sicca totius corpo-  
ris dispositione t' exauritur humor &  
glandulis affluens, & attenuatus exhalat:  
deinde superficies exasperatur absumpcio  
humido, quo partes continuatae quantur  
aucta

autem immodecum siccitate, quae est caloris  
 ignei effectus. Causa igitur est febris acu-  
 ta, & frequentius inflammatio viscerum  
 nobilium, ut in casu nostro, quia ad manū  
 parū ardenter febricitabat. Ex his tum  
 caloris communicatio, tum fuliginosus  
 halitus per æsophagum ascendens linguā  
 exiccat, exiccatam exasperant primū  
 quidem leuiter, & in superficie tantum,  
 deinde inualescente morbo altius, ut etiā  
 instar pinguis terræ siccata ardoribus,  
 datur in rimas, & quandoque extrema par-  
 te sursum torqueatur ac reuellatur cum  
 tremore quodam, & tandem nigrescit, hac  
 15 ordine suo fieri solent, exasperari & enim  
 solet lingua post primam periodon febre  
 inualescente, ad tex (lingua, quæ in prin-  
 cipio quidem inhorruit) vbi Doctores.  
 Primo ergo quaternario siccæ apparens,  
 exasperata, & nigra pernicioſissima, & po-  
 16 tentissima, & causa iudicatur; calor scili-  
 cet acerrimus breui intervallo id efficiens  
 vehemens, & malitiosus Quo ad vrinam  
 17 exquisitè aquosam, & hac à mortificatio-  
 ne alteratricis & retentricis facultatis,  
 quæ est desperata concotionis sympto-  
 ma, & venosi generis pathos simile exqui-  
 sitæ cruditati & lyenteria in ventriculo.  
 18 Cum ergo celerrimus morbus & predicta  
 febris fuerit conclusa, & quæ breues indu-  
 eias in quartum diem dare solet, propte-  
 rea celeriter elaboranda concoquendiq;  
 materia est. supradicta vrina desperata  
 concoctionis symptoma erat, vnde casum  
 mortalem faciebat. In isto casu est tex. (in  
 anginosis qui non celeriter expuunt co-  
 eta, lethaler habent) in anginosis, (tudic  
 in omnibus acutis,) ut liberetur æger, co-  
 ctionis signa statim apparere oportet; ni-  
 mirum primo die, si celeriter ad statum  
 morbus fertur, & quarto iudicari debet:  
 aut secundo, vel tertio, vel ad summum  
 quarto, si ad septimum progressurus est.  
 19 Ut enim signa & critica in bonis tantum  
 numerantur, cum circa statum, & antegressis  
 coctionis signis superuenienti in malis  
 verò, cum festinant, ac statim apparent, id  
 est, in principio morbi, ad tex. (Decreto-  
 ria & ne statim appareant) vbi doctores:  
 20 sic coctionis signa, quo & celerius conspi-  
 ciuntur eo morbum & tutiorem, & breuio-  
 rem portendunt, ad tex, vulgatum. In angi-  
 na ergo prima speciei nihil excreari pri-  
 modie: tenuemque vrinam esse: secunda ve-  
 rò quedam expui, sed humida & cruda:  
 tum ægrum moriturum præfigere licebit,  
 quia inde clarissimum est morbum adhuc  
 esse in principio, nec ad quartum usq; (qui  
 huius periculosissimæ Angina terminus

est) integrum coctionem perfici posse. At  
 nos sumus in fortiori casu, in febre ex ge-  
 nere lepiriarum & in quibus ob inflam-  
 mationem magnam, quæ obsidet internas  
 partes, parum ardenter febricitant æ gri  
 ad tactum: ijs febres sunt acutissimæ ne-  
 cessariò, quia natura non poterit diu tan-  
 tum malum tolerare, ut ob id tenuissimū  
 victum describit Hippocrates ad tex. 47.  
 ex 4, de Acutis cum ergo breui, & cito al-  
 terutrum ex itum habitura sit talis febris  
 denegata, immo desperata coctio casum  
 21 irremediabilem facit. Pulsus motio & ab  
 alijs omissa, & quibusdam repudiata, à non  
 nullis diligenter obseruata. ab Hippocra-  
 te omessa (Galen scribente) licet inue-  
 nitatur pulsus tardus & languidus 4. Epid.  
 Creberimi ac maximi ad tex, 31. ex eodē  
 4. Epid. & secundo de morbis, indices  
 morborum, Ex Herophylo. At fallacissi-  
 ma ex Celso, & prout infra, intermittens  
 erat, pernicioſum valde signum & maxi-  
 mè in iuuenibus & media ætate ex Gale-  
 no, & prout in casu. Cum ergo signa & illa  
 horrenda in unum conspirarent, nos ca-  
 sum irremediabilem diximus in quarta, in  
 qua fueramus vocati, curabat enim a He-  
 raldo Natali, Herafino de salatis; Hiero-  
 nimo spucces, & Laurentio Natali, & sic  
 in facto successit, quia quinto octobris ho-  
 rá quasi sexta, 1623. fato concessit.  
 24 Domini Expugnatis principijs, & in-  
 grauescente morbi malitia nulla vita spes  
 relinquitur, ad conclusionem medicina-  
 lem, in hac prima parte, à nobis repetitam  
 cuius exemplum particulare diuimus es-  
 se ad tex. (Prædibilitatorum desipientiæ  
 pessimæ velut Thrasynonti) Si ergo in af-  
 fectis principiis naturali & vitali acedat  
 quoque delirium, certissimum iudicium  
 laborantis animati principij, quid (qua-  
 fo) spei reliquum esse potest? Nam cum tri-  
 25 plici principio potestas & vita sit ad  
 glosam ex prognostico, si iam captis & di-  
 solutis uno atque altero, tertium capitur,  
 quid aliud quam desperatio esse potest?  
 Syndrome supradicta duorum principio-  
 rum & oppressionem denuntiat vitalis, &  
 27 naturalis & à febre vrente & valde malitioſa  
 circa præcordia, vnde certissimum  
 mortis præsagium instituitur ad supradic-  
 tam conclusionem, (Expugnatis Princi-  
 pijs) Vitalis autem principij oppressio &  
 28 expugnatio fuit cognita & ex his signis.  
 Primum quia febris continua, celerrima,  
 vehementissima in corde ab humore sub-  
 statia tenui, temperatura calido, & quali-  
 tate acri, quod cognouimus ex lingua pri-  
 mo quaternario siccæ, aspera, & nigra fa-  
 et;

ta ; quia inde febris celeritas, vehementia, & malitia significatur. Sic in Sileno secundo lingua superaruit : & in Philisco, tertio, quorum vterque obiit ( Hippocrate curante.) Secundo ex implacibilitate, qua † primo quaternario, oppres-  
 sione significacionem conficit à visceru-  
 stu, atque incendio interaneo, ab in-  
 flammatione ex leui calore, ad intellec-  
 tum tex. (Quibus febres graues, & impla-  
 cidae sunt) ex quarto de Acutis. Quo lo-  
 co describitur implaciditas ab oppres-  
 sione, & ab initio morbi. Limita tamen  
 nisi huiusmodi implaciditas fiat progres-  
 so iam morbo, natura iam fatiscente fa-  
 cta, & imbecilla, quod cognoscemus,  
 tum ex supradicta conditione, tum etiā,  
 quia paululum implaciuntur sunt, & inquieti  
 agri deficiente robore, cum frigore  
 quoque extimatum partium, ad intellec-  
 tum tex. (Qui leuiter exudant magis è capite in acutis morbis subanasi.)  
 Tertio pulsus erat intermittens † in  
 viro consistente, & satis robusto. Sed  
 quo ad pulsum, ( & deseruit pro prima  
 limitatione ) primum peculiaris natu-  
 ra agri cognoscenda, qua cuique ratio-  
 ne pulset arteria, dum integra valetudo  
 est : deinde morbi tempus & accessio-  
 nes, causaquè pulsus obseruari debet,  
 quia ab arteria à commotione corporis,  
 & animi, à rebus externis immutari po-  
 test. Alijs copia, alijs interceptio, non  
 nullis qualitas, & alteratio modò mani-  
 festa, & elementaris, modò latens, vt  
 in venenis, & pestilenti conditione. Qui-  
 busdam peculiaris natura, & latens vi-  
 tium in causa est. Alijs enim pulsus ob-  
 scurus est, vt via percipias, fallatquè  
 Medicos, vt in D. Bartolomeo Mon-  
 cata viro optimarum partium, è cuius  
 pulsu vites colligens quidam princi-  
 palis Medicus, eiusque obscuritate, ne-  
 que phlebotomiam, neque alia maiora  
 auxilia instituit, alioqui necessaria. Vnde  
 ut per transcendens hoc dicamus ma-  
 gni refert habere amicum, & familia-  
 rem Medicum, at prudentem, qui natu-  
 ram agri percognoscet, & quali pulsu-  
 sit, dum integra valetudine perfruitur.  
 Nouimus quibus sanis, & male valen-  
 tibus pulsus deficit. Nouimus quibus  
 intercidit ; quibuidam initio accessionis  
 pulsus admodum inæqualis, & sape præ-  
 cipitans. In vigore aquabili cursu mo-  
 uetur. Sunt quibus in carpo nullus per-  
 cipiatur pulsus, alijs ytroque : alijs tan-  
 tum altero, & qua parte captari solet,  
 nullus anteriore parte supra pollicem per-

cipitur. Alijs nulla parte carpi, sed inte-  
 riore pollice inter duos articulos. Alijs  
 quoque sic obscurus est, vt ad arterias té-  
 porum, & pedum sit decurendum. Ac se-  
 cta vulnere arteria, qua per brachium  
 decurrit, pulsus in carpo multis aboletur.  
 Alijs interno vitio, inflammatione, ob-  
 structione, oppressione, imbecillitate cor-  
 dis, arteriarum, & vicinarum partium  
 pulsus admodum euariat, parvus, langu-  
 dus, intermittens, inæqualiter pulsans  
 magno periculo. Limita secundo præ-  
 terquam in senibus, quos vidimus, & pa-  
 tres nostri obseruarunt, ab eo pulsu in a-  
 cuta febre conualuisse. Et dum hac scri-  
 beremus vidimas in Fratre Hieronymo  
 de Alaro Minorita, regularis obseruan-  
 tie, Laico, & optimo Laico, atque reli-  
 giosissimo, qui ab huiusmodi pulsu, in con-  
 tinua febre, at nō mortali, cōualuit: Et si-  
 ne morbo, & in morbo multis senibus præ-  
 cipitat, offensat, deficit, vt in senili cor-  
 pore eiusmodi pulsus inter ambigua si-  
 gna numeretur, aliaquè signa necesse sit  
 conspirare, vt prætagium edatur. Limi-  
 ta tertio, sed est de raro contingentibus  
 in aliquibus adolescentibus, aliquot enim  
 vidimus, & Patres nostri obseruarunt, in  
 acutis febribus, & delirio conualuisse, vt  
 Didacum Costa, quem nobis curantibus,  
 Deus sanauit. Neque certè raritas erat,  
 qua me falleret, sed verè intermitteas  
 pulsus. Limita quarto in sanis quibus-  
 dam, quibus sanis id vitium pulsus fami-  
 liare est, quod à nobis in aliquot agris an-  
 notatum minus formidabile fuit. Vidi  
 alijs signis salutaribus decubentem  
 adolescentem, cui pulsus intermitteret.  
 Itaque cum eiusmodi signum suspectum  
 esset, contigi sororis pulsum, qua cum  
 sana aderat, atque idem pulsus invenitus  
 fuit. Et tandem ne à caufa externa, vt  
 animi affectione, alijsquè, qua pulsum  
 immutant, qua si quis diligenter ediscat  
 ex libris Galeni de pulsibus, facile intel-  
 liget, quam temerè dixerit Celsus, Venis  
 fallaciissimæ rei credi. Tu amplia, vel  
 ad spiritus + turbidus (sic Hippocra-  
 te loquente) ad tex. allegatum, (Qui  
 leuiter exudant) versiculo. (Atque in  
 ijs turbidus spiritus,) qui est parvus, &  
 rarus, vt via appareat, frigescente, &  
 ad extinctionem properante eodem vita-  
 li principio, quo tempore frigidus ex-  
 naribus, & ore expiratur, diciturquè  
 ager brevisperus ad text. Pythonis  
 3. Epidem sectione 3. Naturalis principij  
 32 expugnatio † fuit agnita ex supradictis  
 virinis, cuius intercessionē ostendebant,

cum essent exquisitæ aquosa, quæ sunt desperatae coctionis symptomata, ut diximus. Amplia etiam primo si eodem casu aquosa esset, priori similis, quatenus cruda, minus tamen perniciosa, quatenus nullum aliud malum commonstrat præter alteratricis infirmitatem quæ aquosa simpliciter dicitur ab Hippocrate. Cruda enim est, ut dixi sed coqui potest, per participationem solam durationem morbi ostendens, at mortalis est in nostro casu, febris continua, celerrima, & mortuissima, & in hoc valet tex. apportatus de Anginosis, qui non celeriter expuunt cocta. Amplia secundo si etiam esset aquosa huic proxima vini abunde tenuis, & alibi formam referens. Oritur quæ ex prædicta vrina tenui & aquosa, quæ parum villis tenuis suscepit, & principium quoddam coctionis significat, quia inde perspicuum est ægrum interitum, quia moribus adhuc est in principio, nec ad leptum usque, vel nonum, (qui huius periculosisima febris terminus est) integrum coctionem perfici posse, & in hoc valet idem tex. (In Anginosis) limita tamen hanc ampliationem præterquam in initio ri morbo, in quo integra coctio perfici potest ad intellectum eiusdem tex. (in Anginosis) sublimita tamen hanc limitationem nisi prava signa coniungantur, quia moritur ager necessario. Vel vires non valeant. Etenim cruditatis, aut imperfætæ coctionis signa, non simpliciter mortis, aut salutis signa sunt, sed ex acutitate virium robore, aut infirmitate, Ad conclusionem medicinalem. Viribus enim valentibus, morbi diurnitas premonstratur: cum infirmitate, mors in propinquuo, ad alteram conclusionem. Amplia etiam tertio si vrinæ essent nigrae, nam haec etiam internacionem ostendunt naturalis facultatis in hepate, & venoso genere, simulque morbum vehementer calidum & siccum, aut calorem planè extinctum, de qua nos alibi diximus.

Ad allegata in contrarium dicimus, quod à fortibus doloribus, inde febres diurnas non nasci, perpetuum non est. Critonai enim è dolore pollicis pedis vehementi febris acuta quarto die, paulò post expirauit. Et è neruo dolor & inde febris, nisi matutinem occurramus, conuelliit, breui infaniam mouet & interficit, & hac breuiter de ista Decisione.

- S V M M A R I V M.
- 1 Ignorantia & proditio pari passu in militibus incautus.
  - 2 Gubernandi manus solis sapientibus, & præudentibus conuenit.
  - 3 Ignorantia & proditio pari passu incedunt in re medica.
  - 4 Vires tenent primatum in medicina.
  - 5 Viribus dissolutis omne medicis artificium inutilis.
  - 6 Gubernandi manus solis medicis prudentibus conuenit.
  - 7 Timiditas in re militari est maxime reprehēsibilis.
  - 8 Timiditas in re medica est reprehēsibilis.
  - 9 In bellicis rebus, an plura inconvenia proveniant à timiditate, vel temeritate. Quid in re medica.
  - 10 In periculisssimis casibus aliquando ad temeritatem inclinandum.
  - 11 Hippocrates est omni reverentia bonarundus.
  - 12 Inservia medica multes ad interitum concurrit.
  - 13 Tertiaria intermittens aliquando in acutam paribus diebus effagenum, degenerat.
  - 14 Manus ægri aliquando intrimiscit, & quia p.
  - 15 Tertiaria intermittens in acutam degenerans quando videatur sicura.
  - 16 Manus ægri intrimiscans quando videatur minus mala;
  - 17 Manus tremo inter critica signa. et n. 34
  - 18 Manus tremor aliquando peculiaris.
  - 19 Tertiaria intermittens in acutam paribus affl gentem, degenerans, se verenda, & num. 29.
  - 20 Manus tremor morbo iam progrezzo, videtur mortaliss.
  - 21 Rigor vigesima quarta est maxime venerandus.
  - 22 Dierum imparium mutationis ordinis. causa quæ fint.
  - 23 Coma in officiis calidis apparet, perculsum.
  - 24 Manus tremor in agro metum injicit aliquando phrenitidus & convulsionis.
  - 25 Drei vigesima septima maxima vis.
  - 26 Aluifexus aie 27. apparins, quando casum reddat difficilimum.
  - 27 In casibus graibus detectiones discrete ad hoc ut sint salutares, debet frequenter ad multis dies.
  - 28 Ssimillima naturalia sunt, dissimillima horrenda.
  - 29 Partum accessiones verenda.
- 30 Die-

- 30 Dierum parium accessiones quando sint mortales, & quando difficilis iudicij. & num 33.  
 31 Subsitionis manus, quotplex causa, quādo casus mortalis, & quando dubius, cū limitationibus.  
 32 Febris, in qua nulla fit translatio ad viscerā n̄ que aliquid urgens symptomā apparet non est multum verenda.  
 33 Febris paribus afflēns diebus aliquādo mortalis, aliquādo difficilis iudicij.  
 34 Manus tremor inter critica signa, & quae expectantur.  
 35 Historia particularis non facit doctrinā universalem.

## ARGUMENTVM

Febris intermittens in acutam degenerans, paribus afflēntem, cum subsitione manus, quando mortalis, & quando difficilis iudicij.

## DECISIO LV.

**V**BI de summa agitur, de salute populum, de conseruando imperio non satis honesta est inscitia excusatio dicebat Serenissimus Philibertus Dux Sabbadius, & Imperator diuini iudicij quod illa tāque ac proditio multos in petniciē trahat. Ita sit, ut qui bellicis rebus imperitos præficiunt cum suarum rerum detrimento intelligere Gubernandi munus & solis sapientibus & prudentibus conuenire. In altera forore, in re scilicet medica ubi de summa agitur, de salute agrorum, de conseruando & homine non satis honesta est inscitia excusatio: quod illa tāque ac proditio multos in interitum trahat ad intellectum doctrinā Gal. primo de diebus decretorijs cap. 10 uersiculo. (Quādā igitur peccata à medicis his admirandis) & uersiculo. (Reuera medicum.) De summa agitur de salute de conseruatione, ubi de viribus agitur. Nihil enim magis in medicina & considerandum, atque virium robur; siue uictus ratio prescribatur, siue præsagium, siue remedia instituantur. Hoc ex Prognostico apparet, ubi cum dixisset uim omnem prælagij, ex compariatione virium, & morbi repetendam, agmonet in curando de virium robore statuendum prius, quādā quicquam moliamur, quod his dissolutis nullum & generosius remedium tentari debet, non sanguinis missio, non alii purgatio, non uomitus, aut frictio multa, aut uehemens alia corporis cōmotio, ad intellectū tex-

sexti. (Si intercepta alutis parua) ubi glōsa uersiculo. (Bilis uacuationem multam tanquam turbationem uehementem) ex prorrheticō Ita sit ut qui medicis rebus imperitos præficiunt cum suarum rerum detrimēto intelligent gubernandi munus solis medicis & prudentibus conuenire ad intellectum tex. 47. (Neque sane horum ita periros video medicos) ex 2. de acutis, in quo quasi exclamans Hippocrates in medicos inuehitur, qui ignorata causarum distinctione, quā uires infirmas faciunt, & gnos alunt minimē alendos, aut contra, ac planē uel interficiunt, uel graui bus augent symptomatis. In eundem locū glosa, quia affectus aut sunt adhuc, aut facti sunt non spectandum scribit, donec ad extreūm uires peruerenterint, ut id cognoscatur, quod à plerisque medicis fieri solet, quo tempore neque præfigio artificio, neque remedij est locus; sed simul atque deiici caperint, aut saltē in progressu, id præfigere oportere, id est, ante sagire, quādā oblatum sit periculum, ut & prudenter atque opportunē occurratur, & quā futura sunt, præsignificentur. At quē etiam reprehensibilis est in rebus bellicis nimia timiditas, & ut & inscitia rerum militarium, cum illa opportuna tempora prodat rei præclarē gerenda, timidiq; omnia calamitosa, & zrumna & pericula imminēnt. In re medica tāque reprehensibilis est nimia & timiditas; propter illos medicos quibus placet expectari semper ad expurgationes, humorum concoctionem, propter illum benedictum tex. (Concocta medicari) cum ob morbi magnitudinem, & urgentem necessitatem, dari aliquando pharmaca fine illa, ad tex. illum diuinissimum. In Abderis Perielem. 3. Epidem. sect. 3. ubi Valles uersiculo. (Fuit in hoc morbo aliud notatu dignissimum) At qui in rebus bellicis & non facile dixerim, plura ne incommoda è timiditate an è temeritate proueniant, cum altera opportuna tempora prodat rei præclarē gerenda, altera neque matura quidem expeccet. Idem in re medica; At quia timidis omnia calamitosa, & zrumna & pericula imminent, fortitudo non solum abertat, sed etiam conuertat in hostem. In arduissimis, & periculosisimis casibus, in hanc inclinandū, aliquando ad tex. 41. (Mulier quā sana erat, & crassa, & catapotio concipiendi gratia accepto) uersiculo. (Superfūte autem illi super corpus sunt aquæ frigidae amphoras circiter triginta)

Valles. (Res mirabilis, & quæ, nisi à generosissimo medico, tentata nunquam fuisset) & versiculo (vixit) Idem Valles. (Quā periculosa fuerit expurgatio h̄c, satis indicat, dicens (vixit) (Dicit enim velut in speratum quiddam) melius ad tex. 77. (Pullo qui in Syro phreniticus) 7. Epidem. Valles Rarissimum exemplum est hoc rei præter naturam, ut ego opinor, bene gesta. Non mihi persuadeo phrenitico, & cum visione tremulo, hoc est deliranti, cum vehementi febre, & quadam tremore, Hippocratem propinasse tapsum, sed alium quempiam medicum: ipsum vero miratum rei euentum, in commentaria contulisse, obseruate quæso tanti viri modestiam, ne Hippocrati & contradiceret, contra vulgares, & imprudentes medicos, qui au dent.) Et aliquibus interiectis lineis. (Mitor magnopere, hunc vnu tapsum non esse coniectum in furorem, & convulsionem.) At profecto illa audacia nunquam laudabilis ducta, quæ sic à prudentia seinxerat; cum omnis laus à prudentia procedat, In scitia ergo, & timiditas & multos ad interitum trahunt, prout tractus fuerat V. I. D. Balthassar Maccagnone Regius Consiliarius meritissimus, quia timorosus fuerat medicus, in extrahendo sanguine. casu expertente ut extraheretur: Cum diuinum in morbis considerandum ex Prognostico, inuitaret etiam, de quo in hac Decisione.

Balthassarem Maccagnone biliosum, & in primo senio constitutum ex laboribus, & porationibus, & exercitationibus intempestiis, febris tertiana intermitens, & astiis ardoribus, corripuit, quarin continuam, at non acutam, sed paribus diebus afflentem, degenerauit cum vrinis crassioribus, cuius manum spestantes in decima quarta, in qua vocati fueramus manifeste videbamus quæ in tremiscentem & reuelli. (At qui hic motus resultans ex tremore, & convulsione mixtus est) Similis motus in piscibus videtur, aut moribundis, aut vibratione resilitioneu molientibus euasionē, cum partes neruosa auferre se à suo cōtrario mortente, aut opprimente, quod intus est, totas non possunt. Subsaltant ergo, & subsiliunt, haud secus, ac si iacentis corpus pugnatur, quia totus illico exurgere non potest. Sic palpitant in arido pisces, qui tota mole vnicō tractu se se non valent extare. in isto casu duo puncti veniebant distincti, primus, quid sentiendum esset de illa febre continua, Alter, quid de illo tremore, seu subsultatione. Quò ad pri-

mum, febris illa non videbatur tanti nō 15 gotij, & Quid nulla symptomatum vehe mentia aderat, neque enim materia præcipuum aliquod membrum petebat, putat caput, vel cor, aut pulmonem, vel dolor quispiam intensissimus ventriculum, caput, vel intestina, sive thoracem infestabat. Nulla discoverta morbi malitia, quæ ex polteis apparentibus signis salutis, aut mortis, cruditatis, aut coctionis noscitur. 16 Quo ad tremulum illam manuum & revulsionem videbatur dicendū; quod eramus in homine in primo senio constituto, & se nibus tremores facile, qui & virtute animali, & nervis infirmioribus prædicti sunt. 17 Secundo, quod tremor inter critica & signa consummatum, sic Pythioni frequens tremor, abscessus in sede, qui suppurravit, & stranguria vesicam exercevit, & liberatus. Multieri, quæ in lictore habitabat, (Ambos curante Hippocrate) tremor 7. decima quarta sine abscessu, & stranguria, quod vrina stillicidium appellamus, vomitione tamen, & sudore liberata est. Et prædicto de Maccagnone abscessus in tibia, & aliis fluxus in vigesima septima, sine morborum acutorum. Et nostrum tremorem in agris sape vidimus neutro horum non abscessu, non vrina stillicidio consequente, & revaluisse. E multis phreniticū vidi, & alium, qui acuta febre, & delirio laborabat, inde convalescebat. Vidi qui apoplectico modo capti effusa in nervos materia priore malo liberati, & febre, & eo symptomate convalescerunt. Nouis quibus 18 id etiam & sanis peculiare est. At interim us considerato negotio, in consultacione posito cum Francisco Guerriero, Stephano manno, Erasmo de Salatis, & Laurentio Natali, dicebam ego, casum esse valde verendum, difficultimè indicij propter duo, primum, propter febrem biliosam quæ in accessiones paribus & diebus degenerauerat. Cum enim imparibus mouere soleat, ad conclusionem vulgarā. Cuius conclusionis demonstrationem habemus ab experientia, diligentī medicorum obseruatione, & communi omnium Doctorum consensu. Si ad pares recidat exacerbatio, præcipitantis iam, & debilitatē natura argumentum est. Cuius ordinem perturbat morbus copia, vel praua qualitate, vt diuina illa uis, quæ ordine omnia facit, anticipare cogatur, nec amplius eodem temporis tractu eodemque circuitu excrementa aggre di & expellere possit. Intempestiu ergo sunt parium dierum motus; quod vero in tempestiu est præter naturam est, & prauum;

pranum; ad conclusionem illam phisicam. Ob idque Hippocrates mortales esse scribat febres acutas, quæ diebus paribus exacerbationes habent, quod natura nec tempore nec loco moueat, sed irritata ordinem perturbet. Alterum, propter illam tremulam motionem, quæ videbatur superueniente morbo iam progresso, quia in decimaquarta, quæ mortem denuntiat; quia incendio febrili, resiccatis nervis, infirma potestate, quæ mouet, superuenire videtur. Hec sunt, quæ tunc ego dixi, multa ab illis doctissimis viris tunc fuerunt dicta, quæ ego nunc silentio inuoluo. Euentus demonstrauit veram fuisse nostram præsagitionem, ex infra dicendis.

21 Quia vigesimaquarta riguit. & quod difficile reputatur. Si quis enim rigeat, & tu amplia ad omnes exacerbationes & omnem criticam motionem præter naturam dierum criticorum & imparium, & viribus iam affectis, pessimum reputatur. Quæ cunque enim non sunt in diebus iudicatorijs (a quibus vigesimus quartus eximitur) laborem significant, & morbi longitudinem & reciduam ad conclusionem medicam ab Hippocrate multis locis posuitam. Et licet is dies interdum criticus annotetur in Epidem. ut in Nicodemo, qui 24. iudicatus est: & in Adolescente, qui inde periret. Verumtamen in illo & ordo parium & antecedentium concursus critism confirmarunt. Quia quantum ad genitum iudicationis in bonis nunquam is dies numeratur. Ratio est: Cùm mutatur natura ordo, status, & motus ab imparibus & ad pares in acutis, ita ut exacerbationes, quæ imparibus fieri debuerunt, iam paribus moueantur, dupliciter id accedit, aut ratione caloris nativi & naturæ pugnam repetentis, & coctionem aggredientis (sicuti dicimus cum pus conficitur, dolores & febres sunt) aut ratione putredinis nihil amplius agente calore, ut in Gangrena, cùm victo & extincto calore nativo pars corruptitur. Primum folet accidere, quando vel aliquo alio die antefatali, vel fatali quis riguit, & 24. iterum riget, & tunc periculosa morborum complicatio arguitur, aut naturæ oppressio, vel irritatio, quæ cogitur anticipare diebus paribus, quod grauissimum reputatur, & prout melius infra dicemus. Si posteriore modo id fiat, non quia natura agiter matrem, sed quia putredo antè evapora in reliquijs humorum iterum ferueat sine ordine dierum fatalium, quam natura recte constituta in suo motu feruat perpetuum: eiusdem naturæ victæ & caloris pati-

ui extinti significatio fit; ad doctrinam Glosa in historia Hermocratis. Quia cùm decimo septimo reuersus esset morbus, vigesimo sine febre visus est absque conflictu: quia natura omnino prostrata nihil amplius agebat, unde febris remitti visa est eo die, quo debuit exacerbari. Circa vigesimum & quartum diem incaluit non ex conflictu naturæ & morbi, sed redeunte humorum reliquorum feroce & putredine, cuius calor exhalaverat. Et tandem 23 Coma aderat quod in affectibus calidis, & in ipsis apparet, periculum adaugeret, & difficultatem, quia minus periclitatur, quorum natura conuenit morbus. Vnde quibus non conuenit hi in maiore sunt periculo. Bilioſi igitur affectus & bilioſa excrementa cum bilioſo homine, & bilioſo morbo familiaritatem habebat, & cognitionem. Non bilioſa & frigida ei præter naturam, atque ob id prava censentur. In casu nostro, quia manus ægræ ad manū medici subſultabat ab acrimonia fuliginis & febrilis, metus aderat phrenitidis & convolutionis, ut infra dicemus. Videte si iustificatione, difficillimum morbum, iudicauimus & periculosissimum. At bona ægræ fortuna alius fluere incipit die 27. Cui inest summa vis. Cum enim in diebus fatalibus summa uis insit septenarijs & quartanarijs, perit tamen uis quartaniorum post vigesimum, & tunc lepteniorum virtus incipit languescere. Itaque vigesimoquarto minima vis in est: maior vigesimo septimo, trigesimoquarto atque quadragesimo, quæ deiectiones perseuerabant mediocres, sed vix erant bona & febris non remittebat, licet nec agebatur; His in consultatione positis, dicebam ego adhuc casum pati maximas difficultates, & sub iudice litem esse. Allegabam tex. in puncto diuinissimum, (Quæ vero ex inferna alio soluuntur, per vrinæ & sudores, si sponte delabuntur mediocriter, quæ parua sunt, soluuntur, vehementia vero prauum. Tales enim vel intereunt, vel sine alijs malis sanis non sunt.) Cùm ergo malum vehemens fuerit conclusum, & euacuationes mediocres, sent prauum signum erat. Quia sunt decretria non iudicantia. Talia vero, aut significant mortem, aut difficile iudicium ad tex. ex 2. Epidem. difficile autem iudicium est, prorogori malum, aut habere multas permutations. Igitur noster æger cui scilicet per morbum vehementem euacuationes tantum siebant mediocres, vel interibit, vel sine alijs malis sanis non fiet, quod non dubitandum esset de morte, dicam.

dicam infra, remanebat alterum membrum  
 sine alijs malis, non fieri sanum. Prædictis  
 euacuationibus perseverantibus (& quod  
 mirum, tantum erat sollicita natura de sa-  
 lute agri, vt & per abscessum ad supradic-  
 tam tibiam per erysipela, quod ad mul-  
 tos dies perduravit, quia habebat intus  
 germen, se exoneraret) fuit dubitatum à  
 dominis meis Collegis, de vita ægroti, me-  
 tanum existente in contrario voto, qui  
 semper de mane, & de sero, de prædictis  
 delectionibus petiebam, quibus visis, dice-  
 bam, Facitici vn ponti d'oro Et positus in  
 consultatione, cum Erasmo de Salatis, &  
 Laurentio Natali, dixi per hæc verba, Do-  
 mini iam vidistis miserias in quibus era-  
 mus, in febre biliosa à natura sua degene-  
 rante, quæ ad pares reciderat, cui ad ma-  
 num resiliunt; Coma, & rigor extra fata-  
 les dies, excitatus, vnde non mediocre ma-  
 lum, & per consequens, non sufficiens me-  
 diocris excretio, quod esset decretorum  
 non decernens patebat, ad supradictum  
 tex. quia febris aderat, hoc non poterat  
 esse mortale, quia, et si febris adesset, in  
 dies remittebat cum supradictis symptomis,  
 & vrinis bonis vnde spem totam  
 27 habendum in prædictis delectionibus.  
 Ita in facto succedit, quia illis perseuer-  
 rantibus, vix per multos labores, & per-  
 mutationes, certissimo vigesimo liberatus  
 28 tandem. Domini quæ simillima sunt natu-  
 ralia sunt, quæ dissimillima horrenda, ad  
 conclusionem medicinalem, Accessiones  
 29 ergo & parum, verendæ esse solent in præ-  
 dictis febribus, & prædictis hominibus.  
 Hæ squidem tertianæ naturam referre de-  
 bent, & imparibus moueri humore, qui fe-  
 brem committit, in naturam bilis tran-  
 seuant; Ad intellectum tex. (Quibus vna  
 cum ardente febre tumores soporosi tor-  
 pidæ) & vel mortales sunt, aut difficultis iu-  
 dicii, per ea quæ dixit galenus 3. de diebus  
 decretoriis cap. 8. vericulo. (Quidam mor-  
 30 bi) Distinctio autem longitudinis & ante-  
 mortis cum ea alijs signis, tum hoc ma-  
 xime intelligetur. Nam si vehemens mo-  
 tus febris fuerit, vt in acutis febribus, per-  
 niciose fieri solet, & dies quartus pra-  
 uam accessionem attulerit, mors expe-  
 statur, & illa celerrima, dixit Hippocrates  
 ad tex. (in febribus ardentibus) ex pri-  
 mo Epidem. & ad intellectum tex. (Philis-  
 cus) in mitior febris urget, prout in casu  
 nostro, diuturnitas laboriosa & periculo-  
 sa expectanda est, nos alibi diximus, & est  
 pura veritas, longa experientia confir-  
 mata. Quo ad prædictam subsultationem,  
 31 & agri manus subsultationem & sciatis im-

becillitatem subesse facultatis, & partes  
 neruolas affici necesse esse vel per sym-  
 pathiam cerebri, vel primigenio affectu.  
 Hæns causa triplex statuitur à Doctori-  
 bus. Prima ab oppressione à copia & ma-  
 litia materiæ, sub qua unico tractu sese co-  
 nantur excitare, nec possunt: qui motus  
 propriæ tremor est, sive potissimum in  
 principio morbi. Altera vellicatio incen-  
 dii febrilis acrimonia. Tertia, resiccatio  
 vehemens neruorum virtute exoluta tam  
 vigilijs, tam varijs agitationibus, vt in ma-  
 gna phrenitide. Tremor ab oppressione,  
 prout in casu nostro, ab euentu coniecta-  
 ui, ob productionem prædictæ febris, mi-  
 nus periculosus est. Ab exoluta virtute,  
 casus omnino est irremediabilis, vt & con-  
 uulsio, Medio modo se habet subsultatio  
 ab acrimonia fuliginis febrilis, vt in no-  
 stro etiam casu. In quo si per alia sym-  
 ptomata caput affici appareat, vt si dolor  
 ingens capitum adsit, vel cervicis, vel sur-  
 ditas, vigilæ & turbulentæ, & coma, ut in ca-  
 su nostro, inquitur metus futuræ phreni-  
 tidis & convulsionis. Hoc ergo symptoma  
 in acuta febre malitiosa & acri, siccatis  
 neruis & infirma motrice facultate valde  
 periculosum est, & sapientius mortale: in mi-  
 tiore morbo & initio ab oppressione, aut  
 solo uapore acri, prout in casu, non ita  
 formidandum, vel ut alibi, casus dubius  
 est, limita tamen nisi tremor prædictus ab  
 affectu aliquo animi procedat, limita se-  
 cundo nisi præcedente immoderata eu-  
 acuationis & infirmitatis ualida aliqua  
 causa, eveniat, ut fame, Venere lassitudi-  
 ne vigilijs, limita tertio nisi sit de affectio-  
 ne aliqua, quæ tremorem adfert, ita ut sit  
 gemina in ægro affectio, una febrilis ex hu-  
 moribus inueniens: altera extra uenas in  
 partibus neruolis, ut si in radicibus ner-  
 uorum ad manus pertinentium continetur  
 copia materia alicuius, quæ ab initio  
 morbi tremulas manus efficerit. Quo ad  
 ea quæ dicebantur, quod febris non uide-  
 32 batur tanti momenti, & quia neque trans-  
 latio ad membra principalia siebat, neq;  
 symptoma aliquod urgebat, concedimus,  
 hæc facesse negotium; at non propter  
 hoc excluditur, quin morbus ex alijs capi-  
 tibus non possit esse periculosus, ut puta,  
 33 si paribus affligat diebus & quæ afflictio  
 in acutis, mortem, in mitioribus, longitu-  
 dinem, prænuntiat. Quo ad manus re-  
 uulsionem, concedimus tenibus facilem es-  
 se, sed non erat hæc causa in nostro ægro;  
 Ad illud quod dicebatur, quod inter criti-  
 34 ea signa connumeratur tremor, & cum na-  
 turæ & uenis & arterijs materiam exclu-  
 dit

dit per partes sensiles & neruosas, quae usi oppresse tremunt, & quodam modo subsiliunt, vel acrimonia vel ligata riget. A quo aliquando abscessus expectatur, & stranguria in morbo ut plurimum salutari in quo definit sine naturae beneficio, id est excretione, vel coctione, estq; iudicatorium non iudicans unde metuitur pericula materiae translatio, à venis ad nervos, & ab his ad cerebrum; illa expectantur aliquando, materiam enim intus relinqui suspicio est, cuius portio, quæ exerceri non potuit, ad articulos cōuersatā quam ad partes imbecilliores abscessum cum suppuratione factura sit: altera vero venis cohibita, & per urinas exclusa stranguriam in vesica. Etenim sāpe docet in Epidem. Hippocrates, prauos humores, qui in venis continentur, per aluū, & vesicam expurgari criticè in his, in quibus per sudores, aut hæmorrhagiam excludi non potuerunt, ut in senibus, aut hyeme. Quia autem acres sunt, & biliosi, in vesica quidem stranguriā, in aluo dysenteriam sāpe faciunt, idquæ abscessum dicit per emissionem, ut in secundo statu primi Epidemion, vnum autem ex signis (ait) quæ fuerunt, tum utile, tum maximum, tum quod à maximis vindicavit periculis his fuit, quibus ad stranguriosum facta est conuersio, atque in id abscessus fieret. Doctrina ista est desumpta ex Pythionis historia, cui ab initio febris acuta facta est à putredine humorum in venis, cum tremore manuum ad octavum usque diē perseverante ob virtutis, quæ est in musculis, infirmitatem, & oppressionem nervorum, qui ex spinali medulla in cervice manui inseruetur. In eo enim tremor cū quietisset, quadragesimo die geminus abscessus factus est, unus per suppurationem, alter per stranguriam. Ad illud quod dicebatur, visum esse vnum, aut alterum, exinde conualuisse. Dicendum quod me 35 ritò Galenus + negat ex particulati hi- storia agrorum vniuersale recte confici posse. Nouimus etiam agrum, qui cum tanus videretur ex acuta febre, & delirio, recidiva facta trigesimo obiisse. Et hac breuiter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M .

- 1 Inducia sunt insidiosa & simulata.
- 2 Inducere propter quid fieri solent.
- 3 Lysandri facinus, eiusque responsum.
- 4 Inducia in re medica sunt simulata, & infida.
- 5 Inducia in re medica propter quid siant.

- 6 Inducia in febre continua, ac miti fieri solent, primo quaternario, & quæ sint.
- 7 Signa pessimo unico maior ius ad predicendam, quam plurimis optimis, & numero 29.
- 8 Signorum omnium debiles sunt significations in primis aggressionebus.
- 9 Signorum consensus magnificandus, & numero 15.
- 10 Tex. (Convulsiones autem multis, magis autem pueris) expositio.
- 11 Pulsus bis deficiens in sene decrepito mortaliter & propter quid.
- 12 Inducia fieri solent in omni morbo malitiosissimo & gravissimo.
- 13 Inducia simulata aliquando vix cognoscuntur.
- 14 Inducia simulata quando mortales, vel periculosisimæ.
- 15 Signorum consensus magnificandus.
- 16 Tex. (Signis letalibus tam editis tremores parui & vomitus aruginosus.) expositio.
- 17 Malignum in quibus dicatur.
- 18 Signorum pessimorum persistantia, & exacerbatio quid inducat.
- 19 Imperfusibiles qui discantur.
- 20 Pulsus bis deficiens, alijs signis renuentibus, non est mortaliter, & n. 26.
- 21 Signum unicum bonum quando multis prauis preferatur, & ibi limita.
- 22 Ligna optima quæ sint.
- 23 Indolentia primum locum sibi vendicat.
- 24 Signa optima quæ sint.
- 25 Signa pessima quæ sint.
- 26 Signo uno pessimo positio alijs renuentibus, casus quando non sit mortaliter & ibi limita.
- 27 Senes in easibus difficilimis debent ab erratis valde cauere.
- 28 Inducia quando sunt simulatae.
- 29 Signum pessimum & quippollet multis bonis, & quando.

## A R G U M E N T U M

Pulsus bis deficiens in febre continua, ac saltari, cæteris signis renuentibus non est mortaliter.

## D E C I S I O . L VI .

- 1 Inducias insidiosas esse, simulatas, + & ad fraudem fieri solere, dicebat Maximus & fortissimus Imperator Emmanuel Philibertus Dux Sabaudius: Fieri vel ad prodiciones commodius + instruendas, vel ad expectandas copias, resumenda que vires, ut fortiores possint insurgere, vel ad com-

componendas fraudes. Quare non ini-  
liter illud memorie proditum est ab anti-  
quis, Lysandri Facinus, & qui cum pactus  
esset inducias cum hostibus in 30. dies, no-  
natur castra hostium inuasit; atque repre-  
hensus quod præter induciarum leges, ac  
iustiurandum hostem inuasisset, respondit  
se dierum, at non etiam noctium indu-  
cias pactum fuisse. In re medica inducias  
insidiosas esse, simulatas, & infidas pa-  
tet ad intellectum tex. 17. Pernicosa sine  
signis leuantia mortem indicant) com-  
ment. 2. Prior Prorrh. & ad intellectum  
tex. (Summa corporis partes si celeriter  
intranque conditionem permutentur,  
ex eodem Prorrheto. & ad intellectum  
tex. 78. (Dolores absque iudicatione so-  
luti, inutiles) Commentarij 3. Prior Pror-  
rheto. Fieri, vel ad proditiones + com-  
modius instruendas dixit glosa ad prædi-  
ctum tex. 17. ex prædicto Prorrheto.  
Adolescens enim in febre laboriosa, & mi-  
ti, ut videbatur, quarto die vrinas tenues  
& nigras reddidit, eodemque simulata  
inducis factis à morbo malitioso. Qui se-  
ptimo rediens, contabefactum ægrum  
interfecit. Cuidam etiam hepatico in fe-  
bre exigua die tertio inducia prædictæ fa-  
ctæ. Cui septimo rediit morbus. Hermo-  
crati 3. Epidem in febre ardente, & hepa-  
tis inflammatione, morbo mortali, unde  
vigesimo septimo robustus iuuenis mor-  
tuus est. Undecimo prædictæ simulata in-  
ducia. paulò post rediit. Decimaquarta  
iterum factæ prædictæ inducia. Decimo  
septimo reuersus morbus. Rursus vigesi-  
mo inducia factæ. Vigesimoquarto rediit,  
& vigesimo septimo interemit ægrum.  
Aliquando fieri prædictas inducias, vt for-  
tiores possent insurgere morbi, dixit Val-  
les. ad tex. (In Thaso decumbentem) 6. (Se-  
regefima tuffes quidem sine signo defece-  
runt) versiculo (Quia quod repente qua-  
nescit) 3. Epidem, & ad tex. 61. (Si autem  
in febre hyberna) ex 4. de Acutis. versicu-  
lo. (Solent enim hæc quæ præter rationē  
subleuata sunt) vel ad componendas fra-  
des, & prout in hæc Decisione.

Fratri Hieronymo d'Asaro Laico mi-  
norite Regularis Observantie, optimo  
religioso, extreamam vitæ fabulam agen-  
ti, at satis robusto, in febre continua, at  
miti, & non suapte natura mortali, pri-  
mo quaternario inducia factæ + sunt sa-  
nitati planè restituto, ac sine febre appa-  
renti, sed pulsus bis deficiebat. videban-  
tur huiusmodi inducia simulata, & ad co-  
ponendas fraudes factæ à morbo, quia etsi  
vrinæ nō essent mala, vultus à sano nō val-

de diuersus, color optimus, mens sana, ha-  
bens se optimè ad oblatæ, & prout in sa-  
nitate, respiratio non eset difficilis, pul-  
sus tamen bis deficiebat, quæ pulsus Ga-  
lenus tantum periculi indicare dicit, ut  
nullum viderit liberatum. facit tex. alle-  
gatus 61. in quo homo habens febrem hy-  
bernam per quam lingua arescit, cum de-  
liquijs animi, repente sine iusta causa, me-  
lius videtur habere, præter causam id sit,  
quia in lingua aspera, nihilquæ fidendum  
inducijs prædictis. Quicunque enim talia  
habent signa in mortis periculi sunt. Se-  
cundo videbatur prædictæ inducia simula-  
ta, quia plerunque plus valet ad prædi-  
cendum signum + pessimum, vel unicum,  
quam optima, etsi plura sint, ad intelle-  
ctum tex. (Moriuntur vero ex tali mor-  
bo iuniores homines septimo die, aut ci-  
tius) versiculo. (pes est) ubi Valles At ex  
aduerso considerabamus signum illud pra-  
uum primis aggressionibus comparuisse,  
& scimus debiles esse + significationes tue  
omnium signorum, per ea quæ dicit Val-  
les. ad tex. 30. & 31. (Significant vero) ex  
1. Prognost. fol. mihi 229. versiculo (Nam  
debiles sunt.) Secundò dicebamus quod  
multitudine, & consensus signorum + certam  
& scientificam facit prædictionem mor-  
bis, ad tex. (Qui leuiter exudant magis  
è capite in acutis morbis subanxijs, malu-  
tum alijs, tum si vrinæ nigrae sint. Atque  
in ijs turbidus spiritus malus) Commen-  
tarij 2. prior. Prorrheto. Exudatio si-  
gnum oppressionis facultatis animalis.  
Anxietas, & spiritus turbidus signum op-  
pressionis, vel fatigantis vitalis faculta-  
tis. Vrinæ nigrae internacionem faculta-  
tis naturalis, merito ergo moriuntur. Ter-  
tio, & fortius considerabamus tex. illum  
diuinissimū. (Conuulsiones + autem mul-  
tis, magis autem pueris, & à principio fe-  
bricitabant, & in febribus siebant conual-  
siones. Diurna autem plurimis horum,  
innoxia autem, nisi ijs, qui ex alijs omni-  
bus perniciose habebat) ex Epidem Pro-  
pter quæ votauit casum in se non morta-  
lem, quia etsi pulsus deficiat, alia tamen  
signa non annuntiantur, sed renunt. Attamen  
quia valde horrendum est prædictum si-  
gnum, etsi ex alijs videatur æger salubri-  
ter esse affectus, magnum malum timeri  
debet (non enim sine causa factum) quod  
in conualitu quid aliud sit, quam mor-  
bi diuturnitas, & difficultas iudicatio. Un-  
de non mortalem, sed diuturnum, & dif-  
ficilis iudicationis futurum. propter quas  
miserias in prædictis senibus mortalis est  
† & prout in prædicto Fratre in prædicta  
estate,

etate & iam decrepito. Euentus confirmat nostram sententiam, quia & si salutatus relapsus tamen est iterum, aquo, & si salutatus tertio relapsus tandem vita hanc miseram finivit, spatio quatuor mensium. Domini duo puncti sunt discutiendi, primus est, quod omnes morbi grauiissimi, & malitiosissimi solent huiusmodi inducias simulatas, facere exemplum est tex. allegatus (*Si autem in febre hyberna*) & tex. (*In larissa Hippo-sthenes*) quinto epidem. vbi Valles. Versiculo. (*Sepe enim vidimus apoplecticos*) Immo aliquando vix cognoscuntur, & non nisi a medico prudenti, quia sunt in die aliquo fatali ac cum euacuatione, ad tex. (*Homo quidam calescens canauit*) hic cum a septima die post sudorem videretur euasisse fine febre, undecima mortuus est. Narrantur etiam in Epidem. quoniam plurimi, qui integrum quaternarium inducias praeditas habuerunt, deinde malitia morbi periclitati sunt. Erunt autem mortales, vel periculosis, & prout cum hoc, vel illo signo fieri, nam si perniciosem, pro maiore aut minore malitia, quam praemonstrat, vel interficiet, vel non sine periculo, & insigni excretione absolvet agrum, si vero prauum tantum non interficiet. ad doctrinam singularem glosa ad allegatum tex. 17. ex Prorrheto. & nos diximus de ista materia alibi sub verbo remissionis fallo credit. secundus punctus est, quid sentiendum de puluis deficiente in febre, eateris omnibus signis renuentibus: iam diximus supra quod signorum multitudine & conspicuus scientifica faciunt præfigitionem ad intellectum allegati tex. 4. ex Prorrheto. & eti tex. (*Si signis lethalis iudicatis, & tremores parui, & vomitus aruginosus*) si igitur a signis mortalibus prodant se & alta signa mortalia omnino desperandum. Quod non plura & grauiora signa mortalia coeunt, eo certius mortis præfigium esse par est. Causa est in phrenitide insanabili, quam insanabile facit concursio quod syndromen dicunt, vomitus aruginosus, & tremoris. Perspectiva, aruginosa excretione aliquando non est explorata, quantum intus manet, & an sine principiū partiu virtio exercatur, an potius ob inflammationē & erysipelas vice-ris alicuius perenem habeat generationē, id ex concusione aliorum symptomatum consiceret dū docet in tex. allegato Hippocrates, ut & ad tex. 9. & 10. (*Qui in capitib. doloribus aruginosos vomitus habent, vigilantque cum iudicitate, citò hi themeter insaniunt.*) com. m. primi Prior. Prorrheth. Vbi vigilia, capitis dolor, & surditas morbi in capite esse indicaunt: aruginosus autem vomitus morbi vehementia & specie redundantis humoris. Cum tremoribus autem par-

uis vomitus aruginosus cerebri inflammationē, bilis feruorē, & intemperie calidissimā ac siccissimā denuntiat, quae sunt vehementissimae phrenitidis causae. Nam tremores parui sunt cum ob facultatis animalis infirmitatē, cum ob nervosarum partiū vehementē resuscitationē. Facultas autem resolutur non solum à phreniticis causis, sed etiā à vigilijs & varijs corporis motionibus. Vomitus autem ille præsertim frequens & paucus ea affectionē sequitur per consensum cerebri, excitato ad vomendū ventriculi ore, & bile flava, quae cerebrum diluit perustionē in arram bilē transiente, unde agri cum ferocitate primū insaniunt, deinde silente & melancholica phrenitide penitus absoluta & inhaescente cum paruis tremoribus ac convulsionibus moriuntur ad tex. 9. & 14. (*Phrenitica veh. a ēter, tren. ēteria finiuntur;*) & nō ē ob melancholiā ab errantibus tremores superuenientes maligni) comm. primi Prior. Prorrheth. Vbi glosa docet scribendum, mortales. Si quidē lignū in his tantū dicitur, & quae periculū minantur, spē rāmen salutis nō admunt. Hac autem placet perniciose sunt & insanabilia. Quorū persecutio & exacerbatio ostendunt, ad intellectū tex. Mulieris in Cyzico, quae erat tacita, levero vultu, & impersuabilis. Tales sunt, & quae exiguo vntur potu (& nos plures vidimus) & a cibo, ita abhorrent, ut ne mentionē quidē horū fieri sufficiat, labra mordent poculorum, & coelestia, si quis cibū immittere voluerit. (quod Aurelianus in perniciose ponit) unde confirmatur mortis præfigium. Cū ergo consensio requiratur, cum in casu nostro, omnia signa renuant illo perniciose & attestante, a mortis periculo vindicantur, ad allegatum tex. (*Convulsiones*) & ad tex. (*Si igitur in principio morbi*) Versiculo. (*Et alia signa considerate, quae in tota sunt facie, & quae in corpore, & quae in oculis*) tri amplia ad vrinas, pulsū, & si quae sunt alia: Doctores ad eundē tex. Tanto fortius quia eramus in morbo miti, quo casu unicus cū signū bonum & anteponit multis prauis per ea quae dixerunt Doctores ad tex. id (Bonum autem atq; salutare, tum his, tum alijs omnibus) ex Prognostico. Unde limitata præterquam in magno morbo, & in apta natura mortali in quo unicus ex signis prauis multis bonis anteponitur, per ea quae dixerunt idem Doctores ad allegatum tex. ex predicto Prognostico, & præsertim Santius. *Axit* Valles. ad tex. allegatum ex Prognostico. (*Si igitur in principio morbi facies talis sit*) versiculo. (Ac præstatre non nunquam unum pluribus.) Sunt autem optima, maximè salutaria

quæque notat Hippocrates ad allegatum, tex. ( Bonum autem atque salutare) ex supradicto prognostico, quibus opponit pes sima & perniciosa, ex quibus nos media colligimus. In primis morbi toleratia, quæ firmitatem, & robur virium ostendit tam in toto, tum in parte affecta nec à morbo naturam superari: nec malitiosam esse materia, cù inquietatione nullam moveat. secundo, doloris allevatio, quæ deuicit morbificā causam restatur, maximè cù signis coctionis & aliquo salutari consiliu, vel justo abscessu. Hoc etiam maximum, & maxime commune, morbis præcipue acutis symptomā est, ut nō immerito, quasi præcipuum indicium sit agrotanti; dictum sit ad tex. (vbi dolor, ibi morbus) si. n. omnis morbus est vices, cù viceri sienti sit tā familiaris dolor, certe morbo omni ex interie sit familiaris dolor, & maximum sanitas tatis indicium sit indolentia, & quā in primo loco ponit Hippocrates ad tex. illū diuinissimum 57. (cognito principio ex quo & quādo) ex quarto de Acutis. Tertio facilis expectoratio, quæ facultatis animalis integritatē muscularū intercostalū robursum moris benignitatē, & bronchiorū liberos ductus arguit. Quartò bona spiratio, quæ in omnibus morbis acutis maximā vim habet ad salutē, specificè in ijs, qui pulmone ac thorace occuparunt. Quinto sitis abstentia, quæ neq; biliosum esse humorem, neq; calidū, qui redundat, ostendit, neq; humidū putrescere in ventre, aut pulmone denunciat; neq; pituitā falsam destillare ē cerebro, quæ in thoracē irruens pulmone eredit. Sexto, corpus æq; calidū, quod benigni morbi inditū, cui nec inflammatio interior, nec tiriū oppressio, aut extincio, nec aliquis alius vehemens cordis affectus coniungitur. Septimo eiusdem corporis æqua molles, quæ vtramq; duritiae causam, vehementē, refrigerationē ab extinctione calorū, & partiu solidarū extremā siccitate aō incendio febrili abesse declarat, nec ullam febrile accessionē vrgere, in qua dures moderatior esse solet. Octavo somni suaves & moderati, de quibus nos retro diximus. Nono, Vrinx probè facta de quibus etiā nos retro diximus. Decimo, laudabilia alui excremēta, quæ in partibus vētris & facultatibus, quæ cibos coquunt, discerunt, ac distribuunt, declarant integritatē q; consideranda dixit ēt Hippocrates ad tex. illū præclarū 57. 6. (Nosse etiā deiectionē) ex 4. de Acutis. Quid plura. Optima signa sunt, & ex quibus colligitur, tria vitæ principia, quibus regitur corpus habere salubriter, talia sunt supradicta. Facillitas. n. ferendi morbum seu quies vitale principium non esse oppressum ab astu atq; in-

cendio, aut inflammatione, nec esse intus, dum nunciat. Facilis expectoratio principi animans robur declarat. idem & somni suaves laborem non facientes, quia cerebrū villo halitu acri offendit, nec immode ter refrigeratū esse, aut vehementer refrigeratū esse, aut immode humore imbutu. Ex quo tollitur suspicio phrenitidis, comatis lethargi. Vrinx bona, principi naturalis & venosi generis. Pesimam signa sunt, & ex quibus colligitur prædicta vita principia habere infalubriter. Inquitatio ergo facultatē vitalē oppressam esse declarat præsertim morbo ineunte a uscere sum estu atq; incēdio, præsertim circa vētriculi affectū ac cū frigore, aut leui calore extremarū partiū coniuncta: & eiusdem facultatis fatiscentis atque imbecillæ progressiā morbo, ad intellectū tex. 4. comm. 2. Prior. Prorrh. Denegata seu difficultis expectoratio vtriusq; facultatis infalubritate denūciat, tū animalis, quæ nullo aut imbecilli motu thoracem concutit, ad tuissim & expectorationē, tū naturalis, q; imbecilla fibras nō intēdit nec magno siuū materia morbifica nova & acrimoniā propulsare nītitur. Vrinx pessima nigra sunt, quæ naturalis facultatis & internectionē ostēdūt. Vos poteritis colligere alia contraria, quæ ex contrarijs causis intelliguntur, quia nō sunt prætentis speculationis. Vno ergo pessimo signo polito in morbo miti & reliquis alijs omnibus non assentiētibus, nō tractatur de morte, et si magnum malū timeri debeamus, quod est diurnitas, & morbi difficultas, quia non sine causa factū est arbitrandū. In hac diurnitate mille latent pericula, mille eriores, mille miseriae vnde casus efficiatur mortalis, id in duplii casu, primo si medicus sit imprudens, qui nesciat vti prætentibus tēporū opportunitatibus, cū plus opis momentum tēporis aliquando afferat vti scientibus, quā vlla mortalū inductria. Neq; vllus sit tam fidus, tamq; diligens medici socius, quā ipsum tēpus si recte eius imperio & consilio parere sciatur celerrime q; conficiatur quod illud monuerit. Secundo si ager sit valde senex, quia cū casus sit difficultissimus obnoxius multis relapsibus, has miseras nescio quomodo sustinebunt miseri senes, qui fessi iam viuendo fessi iam a prædictis laboribus facile peribunt. Deum testor & sanctos eius (absit iactantia) nisi 27 noster senex & errasset in uictu grauter, tertio forsan non esset relapsus, in quo vita fabulum conclusit. Ad allegata primo loco dicimus verissimum esse inducias factas à morbo cū aliquid signo prauo, & vel pernicioso, esse simulatas. Ad illud qđ allegabatur plus valere aliquā do si-